
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_051018_VSS-968, Par noteikumu projektu "Zemes un augsnes degradācijas kritēriju un novērtēšanas 
noteikumi" 

 

Rīga 
05.10.2018. Nr. 0920182751/A1405 
Uz TAP VSS-968 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

 
Par noteikumu projektu “Zemes un augsnes 
degradācijas kritēriju un novērtēšanas noteikumi” 
 
 Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Vides aizsardzības 
un reģionālas attīstības ministrijas (VARAM) sagatavoto MK noteikumu 
projektu “Zemes un augsnes degradācijas kritēriju un novērtēšanas 
noteikumi” (VSS-968) (turpmāk – MK noteikumu projekts) un nesaskaņo to, 
jo ir šādi iebildumi. 
 

1. MK noteikumu projekta 6. punktā nav saprotams, kā pašvaldība 
konstatē 1. pielikumā definēto: 
- zemes degradāciju militārā teritorijā vai objektā,  
- piesārņojumu ar bīstamām vielām, piemēram, valsts autoceļu un 
dzelzceļa aizsargjoslās. 
 

2. Lūdzam izteikt MK noteikuma projekta 9. punktu šādā redakcijā: 
“9. Pašvaldība, konstatējot zemes degradāciju savā administratīvajā 
teritorijā, informē zemes īpašnieku, nosūtot vēstuli ar noteiktu 
termiņu, kurā jāsakārto teritorija; ja tas netiek veikts, lemj par 
degradētas teritorijas statusa piešķiršanu un par pieņemto lēmumu 
10 darba dienu laikā informē zemes īpašnieku.” 
Pamatojums: degradēto zemju un augsnes degradācijas noteikšanas 
kritēriju izvērstais projekts. Zemes īpašnieks, pērkot zemi, par tiem 
var nezināt, jo tādi dati šobrīd neparādās ne VZD, ne zemesgrāmatas 
datos. 
 

3. Lūdzam precizēt MK noteikumu 10. punktu, vārdu “pasākums” 
aizstājot ar vārdu “pasākumus”. 
 

4. Lūdzam precizēt šādus jautājumus: 
4.1. MK noteikumu projekta 16. punktā uzskaitīta informācija, ko 
uztur dažādas institūcijas un kas kalpo par pamatu degradētu 
teritoriju/objektu identificēšanā. Ņemot vērā to, ka pašvaldības 



 
 

 

2 

neuztur šos datus, lūdzam skaidrot, kā noritēs pašvaldības domes 
lēmuma/u pieņemšana par šādiem objektiem, kas ir iekļauti tikai 
šajās kategorijās, un kā noritēs informācijas aprite starp pusēm. 

 4.2. Lūdzam paredzēt vai skaidrot situācijas, kur piesārņojuma avots 
ir blakus zemes īpašumā, kas zemes īpašniekam radījis šo piesārņojumu, kurš, 
iespējams, būs par pamatu degradētas teritorijas statusa noteikšanai. Zemes 
īpašnieks pats nav radījis šo situāciju un pamatoti apstrīdēs tādu lēmumu. 
Jāparedz risinājums šādām situācijām. 
 4.3. Ņemot vērā to, ka Rīgā degradēto objektu skaits ir ievērojams 
(vairāk nekā 600 degradētu ēku un 200 degradētu teritoriju, 2012. gada dati), 
tāpat arī regulāri norit darbs vidi degradējošo būvju kontekstā, vidi 
degradējošu objektu skaits ir 591, uzraugāmo objektu skaits ir 157, savukārt 
vēl izvērtējamu objektu skaits – 535, lūdzam skaidrot, kāda ir paredzētā 
lēmumu pieņemšanas procedūra – katram objektam atsevišķi vai formējot 
kopā. 
 

5. LPS vērš jūsu uzmanību uz to, ka šī MK noteikumu projekta 
kontekstā pašvaldībām rodas jautājums: pēc kuriem MK 
noteikumiem jāvadās, ja teritorija atbilst gan degradētas, gan 
piesārņotas teritorijas kritērijiem. Lūdzam skaidrojumu atspoguļot 
anotācijā. 
 

6. Noteikumu projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā 
(anotācijā) norādīts: ja zemes izmantotājs noteiktajā laikā neveic 
lēmumā par degradētas teritorijas statusa piešķiršanu noteiktās 
darbības, šīs darbības veic pašvaldība par saviem līdzekļiem. Tas 
nozīmē, ka pašvaldībai radīsies papildu izdevumi, pastāv riski 
saistībā ar tiesvedību, lai atgūtu no zemes izmantotāja ar zemes 
degradācijas novēršanu saistītos izdevumus. Lūdzam anotācijā 
atspoguļot LPS viedokli. Pašvaldības uzskata, ka jāmeklē citas 
iespējas, kā zemes izmantotājam uzlikt par pienākumu novērst 
zemes degradāciju, vai arī pašvaldība par saviem līdzekļiem novērš 
zemes degradāciju tikai tad, kad spēkā stājies galīgais lēmums.  
 

7. LPS uzsver, ka sekmīga šādas sistēmas un procesa nodrošināšana 
nozīmē administratīvā sloga un resursu patēriņa pieaugumu, ko 
lūdzam atspoguļot anotācijā. 
 

8. MK noteikumu projekta 1. pielikuma “Degradēto zemju noteikšanas 
kritēriji” sadaļā “Pazīmes” lūdzam skaidri izdalīt būves un teritorijas 
skaidrojumus, jo pastāv iespēja, ka būve, kas atbilst normatīvo aktu 
prasībām, atrodas uz degradēta zemes gabala, un otrādi, tāpat arī 
pastāv iespēja, ka abi objekti – kā būve, tā arī teritorija, kurā tā 
atrodas, – ir degradēti. 



 
 

 

3 

9. Vēstulei pievienoti LPS priekšlikumi un precizējumi MK noteikumu 
1. un 2. pielikuma redakcijai. 

 
Pielikumā: 
MK noteikumu 1. pielikums – papildināts. 
MK noteikumu 2. pielikums – papildināts. 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
05.10.2018. 13:39 
615 
Ivita Peipiņa, padomniece reģionālās attīstības jautājumos  
67508563, 29197608, ivita.peipina@lps.lv 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


